
Cabeceira Grande

SP

345,00

25,44
302,50

460,00R$      PR

190,00                  
212,50

220,00R$       

-4,46

-1,18

Carioca 6

-4,97

Guairá 

-0,93

Feijão fradinho 

Carioca 7,5

Feijão Jalo 

205,00Carioca 8

250,00

MG

25,62

507        507       calmo

Preto T2

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Total de Preto:

GO 
Carioca (R$)Preto (R$)

0

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 14/10/2024

0

507

UFVARIEDADE CIDADE:
 Rio Verde / Jataí

Carioca 10
VARIEDADE

195,50

400,00

355,00
385,00

21,52
283,00

4,35 172,50Carioca 7

268,33
265,00

245,00                  
-1,96

Itaí 

Carioca 9 255,00                  
14,29280,00267,50                  

190,00

340,00

7,5 8

9 360,00

7

360,00

6 7

340,00

Carioca Dama 9,5 10
9 250,00

265,00

Classificação

Pregão 
14/10/2024

MIN. R$

Cotação Diária Movimento de Mercadoria

Abertura
15/10/2024

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

8

Carioca Dama 9

Carioca Pérola

8,5Carioca Agronorte/Dama 9
8 8
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STATUSMAX. R$ Sobra
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215,00
230,00

Preto T4

185,00
-2,38

180,00                  

7,59

355,00                  29,51
Preto T3

-10,53 380,00                  340,00

5,68

Preto T1

245,00

245,00

Carioca 8,5

190,00
197,50

180,00-200,00

Paracatu MG

set/23

210,00                  
-2,81

Feijão Rajado 

210,00-230,00

16,67

Feijão Rosinha Extra 230,00-260,00

VAR %ÚLT. SEMANA

180,00-220,00MGUnaí310,00R$      

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 14/10/2024

180,00-210,00

Máx Extra Min Coml

Feijão Branco Santa Fe de Goias 630,00R$      GO 
Cristalina 

Preto Nacional 8

600,00R$       

Preto Nacional 9

Preto Nacional 6

BA 
sem oferta

Carioca Sabia

PAINEL DE ANÚNCIO

Castro 

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

GO 

Total de Carioca:

200,00-220,00
200,00-20,00

feijão de Corda 

260,00R$      

507

180,00-210,00

335,00
290,00

Carioca Sabia 8 205,00

Preto Nacional 7
300,00 295,00300,00

175,007 180,00

Preto Importado

180,00Carioca Sabia
Carioca Sabia

Feijão Bolinha Campos Novos 

Irecê 

SC 

VAR %

Sorriso
420,00R$      

14/10/2024

MT

13,950,00

set/24

380,00R$      
150,00-200,00

400,00R$       
220,00SP 

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto



MERCANTIL RODRIGUES

15 de outubro de 2024 
São Paulo, Terça-feira

ANo XXII  Nº 6.086

COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

 Mercado do Feijão estagnado: Poucas ofertas e negociações lentas

O pregão desta terça-feira apresentou um mercado praticamente paralisado, com poucas ofertas e ainda menos compradores.

A única oferta disponível foi de pouco mais de 500 sacas de feijão comercial (padrão 7). O valor pedido por este tipo de feijão foi de, no máximo,
R$ 175,00 por saca, e, dada a qualidade do produto, provavelmente haverá um comprador, mesmo após o horário do pregão.

Ofertas para Embarque

Apesar da ausência de mercadorias descarregadas, isso não significa que o mercado esteja sem opções. Corretores possuem amostras de feijão
carioca e de diferentes padrões de qualidade. O verdadeiro obstáculo para a movimentação comercial tem sido a falta de negócios concretizados.

Os preços variam de acordo com o padrão dos feijões:

 • O feijão carioca extra tem sido ofertado por até R$ 270,00, embora o último registro de venda tenha ocorrido a R$ 265,00 por saca.
• Feijões de padrões intermediários (8,5 e 9) estão sendo negociados entre R$ 230,00 e R$ 250,00 por saca, com variações de preço dependendo
de fatores como quebra de grãos e presença de sementes.
• Já os feijões de qualidade inferior estão sendo vendidos na faixa de R$ 175,00 a R$ 200,00 por saca. De acordo com os corretores, esses

produtos são bem aceitos, especialmente em vendas casadas.

Origem das Ofertas

As principais ofertas de feijão carioca vêm dos estados de Minas Gerais e Paraná. Minas Gerais, em particular, tem se destacado pelo
fornecimento de feijões de melhor qualidade.

CIDADE: SALVADOR - BA      VARIEDADE: PRETO  TIPO 1  kg        DATA: 12/10/2024
Pesquisa de Mercado

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR URBANO OURO VIVO KICALDO PEG PAG LIDER CODÓ

ASSAI 6,69 5,99
ATACADÃO 8,89 5,95 4,15
ATAKAREJO 6,58 6,98
CESTA DO POVO 7,99 6,35 6,35 6,99 6,29 5,99
GBARBOSA 7,59 7,39 8,99 6,19

8,15 7,99 6,99 7,45
TOTAL ATACADO 6,90 6,89 6,49


